la communauté parfaite des premiers apôtres groupés autour de Jésus, lorsqu'il entend lire dans son église le texte de Matthieu : « Si tu veux être parfait, va, vends tout ce que tu as, donne-le aux pauvres, et viens, suis-moi, tu auras un trésor dans le ciel ». ⁴⁷ Ce texte sera une des bases scripturaires du départ monastique. Il indique : un rejet du monde des valeurs, une *sequella*, et l'assurance que le réel est fondé dans l'Objet que l'on suit et uniquement là. ⁴⁸

47. *Vie d'Ant.*, PL, 73, 1276.

48. L'appel monastique apparaît toujours — même si cela n'est compris qu'ultérieurement — dans un absolu. Il n'est pas question de possibles — vocations parmi d'autres —, mais d'une vision du Vrai qui ne laisse à l'apprenti-moine que deux alternatives : la fidélité ou la trahison. Souvent, cet appel revêt la forme d'un verset évangélique paraphrasant le « Viens et suis-moi ». Ainsi, par exemple :

— chez saint Bernard : « Veritatem vero ipsam interius jugiter audiebat clamantem ac dicentem: « Venite ad me qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos et invenietis requiem animabus vestris » (Matth. 11, 28-29) GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, *Vie de saint Bernard*, dans *Sancti Bernardi Opera Omnia*, Mabilion, t. II, pars altera, 2097 c.

— chez saint Benoît : « ...sed cum in eis (liberalibus studiis) multos ire per abrupta vitiorum cerneret, eum, quem quasi in ingressu mundi posuerat, retraxit pedem : ne si quid de scientia ejus attingeret, ipse quoque in immane praecipitium totus iret... soli Deo placere desiderans, sanctae conversationis habitum quaesivit » S. GREGOIRE LE GRAND, *Vie de saint Benoît*, I, Acta Sanctorum, Martii, a J. Bolland, III, 277 B.

— chez saint François : « ...cum essem in peccatis, nimis mihi videbatur amarum videre leprosos, et ipse Dominus conduxit me inter illos, et feci misericordiam cum illis. Et recedente me ab ipsis, id quod mihi videbatur amarum, conversum fuit mihi in dulcedinem animi et corporis, et postea parum steti et exivi de saeculo » Saint François, Testament, 1-3, dans les *Opuscules de saint François d'Assise*, Paris 1955, p. 146.

— chez saint Augustin, l'absolu de l'appel monastique apparaît encore davantage. Augustin sort du manichéisme, il vient de se rendre compte qu'il n'y a qu'une vérité, et qu'un ordre de vérité : « Et inspexi caetera infra Te, et vidi nec omnino esse, nec omnino non esse : esse quidem, quoniam abs te sunt; non esse autem quoniam id quod es, non sunt. Id enim vere est, quod incommutabiliter manet. Mihi autem inhaerere bonum est : quia si non manebo in illo, nec in me potero ». C'est au cœur de cette découverte d'un Absolu, qu'il reçoit l'appel. Venant d'entendre le récit de la vie de saint Antoine, c'est le célèbre : « Tolle, lege »; il lit le texte de Paul : « Ne vivez pas dans les excès... mais revêtez-vous de Notre Seigneur Jésus-Christ... » (Rom., 13, 13-14). Cet appel le projette dans la vie monastique : « Convertisti enim ita me ad te, ut nec uxorem quaerem, nec aliquam spem saeculi hujus » AUGUSTIN, *Confessions*, livre 7, 11 et livre 8, 12.